
ИЗДАЕТСЯ 
с 24 НОЯБРЯ 
1951года

иска продолжается во всех крупных магазк 
сберкассах и почтовых отделениях города

ВТОРНИК
ОКТЯБРЯ 
1996 ГОДА

N£168 (10390)

93-й БЕНЗИН ТОЛЬКО 
НА ЗАПРАВКАХ АНХК

93-го бензина нет на заправках, не принадлежащих Ан­
гарской НХК. Как нам объяснили ответственные работники 
нефтехимической компании, 93 бензин исНравно отправляют 
в «Иркутскнефтепродукт» и на АЗС АНХК. На другие АЗС от­
пуск 93-го временно прекращен в связи с низкой загрузкой 
нефтью перерабатывающих установок. 35 тыс. тонн нефти 
могут обеспечить две-три установки. Доставка нефти еще 
снизится до 25 тыс. тонй.

I I I I  I f ' J н.ильин.

ДЕПУТАТЫ ХОТЯТ 
ВСЁ ЗНАТЬ...

Депутат городской Думы Вера Жмырева выступила с ини­
циативой проведения депутатских слушаний по вопросу об 
экономическом положении и перспективах развития Ангар­
ской нефтехимической компании. Основным аргументом для 
этого, по ее словам, стала большая зависимость городского 
бюджета от поступлений налогов с компании.

Составлять бюджет на 1997 год практически наугад, не 
имея представления о реальных возможностях, может ока­
заться попросту напрасным трудом. Механизм проведения 
слушаний пока окончательно не определен. Известно только, 
что будет создана комиссия, в которую войдут юристы, эко­
номисты и, конечно, депутаты.

На вопрос: «1~сть ли уверенность в том, что нужная инфор­
мация будет представлена?» - Вера Николаевна ответила, 
что не думает, чтобы работе комиссии кто-то препятствовал.

В. КЛИМОВА.

РУССКО-АЗИАТСКОГО 
БОЛЬШЕ НЕТ

Приказом Банка России с 16 октября 1996 года отозвана 
лицензия на осуществление банковских операций у Русско- 
Азиатского банка.

Эта мера была принята Центробанком в связи с неиспол­
нением Русско-Азиатским банком требований федеральных 
законов о банковской деятельности.

Собств.инф.

60 на 60
Такой необычный «обмен» провел ветеран АНХК Виктор 

Владимирович 1Депаев, пробежав в свой юбилей 60 километ­
ров. Юбиляра на всей дистанции сопровождали друзья-ма­
рафонцы, а бегуны-ветераны выбежали навстречу попозже. 
Основной жизненный принцип — не дожить до пенсии, а по­
дойти к ней здоровым — Цепаев подтверждал всю трудовую 
жизнь, участвуя во всех беговых летних и зимних соревнова­
ниях.

Последние пять лет он — постоянный призер всех област­
ных марафонов на 42 км в своем возрасте, участвовал в ом­
ском международном марафоне.

Любимый афоризм Виктора Владимировича: «Наше здо­
ровье — в наших ногах!» Вырастил четверых детей и теперь, 
окруженный внуками, демонстрирует им бодрость, энергич­
ность и оптимизм.

На финише юбиляр сказал, что этим пробегом (всего 6 ча­
сов!) он начал подготовку к семидесятке, чем привел в вос­
торг окружающих.

Всех потрясла и Галина Владимировна Батицкая, которая, 
едва окрепнув после тяжелых травм, в свой 60-летний юби­
лей проехала на» велосипеде 60 километров!

Побольше бы таких пенсионеров. Желаем счастья и здо­
ровья вам, несгибаемые ветераны.

в.никонов,
участник пробега.

О Ф И Ц И А Л Ь Н О

Иркутская область 
Ангарское муниципальное образование

э Р

РАСПОРЯЖЕНИЕ
о т  2 2 .1 0 .9 6  г. N 2 9 0 -P

О созыве заседания Думы
1. Созвать заседание Думы Ангар­

ского муниципального образования 
30.10.96 г. в 14.00 в зале заседаний ад­
министрации.

2. Утвердить следующую повестку 
заседания:

— 0 тарифах на транспортные ус­
луги.

Ответственный — Трифонов А.А., 
заместитель мэра.

— О внесении изменений в реше­
ние Думы N 140 от 27.03.96 г. «Об ут­
верждении городской программы при­
ватизации на 1996 год».

Ответственный — Борискин Б.В., 
заместитель мэра (председатель Ко­
митета по управлению муниципальным 
имуществом и развитию рыночных 
структур).

— О работе отдела по делам моло­
дежи.

Ответственный — Гончаров С.Н., 
депутат Думы.

— О перспективе развития заст­
ройки города Ангарска.

Ответственный — Тюменцев В.К., 
вице-мэр.

— О ходе выполнения решения Ду­
мы «Об утверждении программы неот­
ложных мер по социальной и медицин­
ской реабилитации детей-инвалидов».

Ответственный — Минченко В.А., 
начальник управления социальной за­
щиты населения.

— О введении сбора за право ис­
пользования местной символики и ут­
верждении Положения о сборе за пра­
во использования местной символики.

Ответственный Зинкевич М.И., 
начальник финансового управления.

— Разное.
В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр.

«И ПОМНИТЕ, У НАС ДЛИННЫЕ РУКИ»
Имел ли Остап Бендер, злове­

ще произнося эту фразу, какое- 
либо отношение к военкомату? 
Конечно же, нет.

Но справедливое присвоение 
этого выражения военкоматом 
подтверждается теперь дважды в 
год — во время очередного при­
зыва в Вооруженные Силы. На 
этот раз в его объятия попал ниче­
го не знающий об этом и скрываю­
щийся автолюбитель К.

Движимый хорошими побуж­
дениями, он явился в ГАИ для ре­
гистрации купленного автомоби­
ля. Был туг же «повязан». И от­
правлен на призывной пункт. Двух­
дневное там пребывание, возмож­
но, убедило юношу в необходимо­
сти службы в армии. По крайней 
мере, сейчас, любуясь своим дра­
гоценным авто, он обреченно до­
жидается повестки.

Е.ШЕВЛЯК0ВА.

Следующий 
номер газеты 

выйдет 
s четверг,

31 октября, 
на 8 страницах.

i f '1М

Дворец культуры нефтехимиков
Театр «Чудак»

Открытие 43 сезона 
3 ноября, воскресенье, 

в 17 часов 
Ф. Достоевский

ИГРОК

9 ноября, суббота, 
в 17 часов
Н. Коляда

ПЕРСИДСКАЯ СИРЕНЬ

Готовится к постановке 
А. Слаповский

ОТ КРАСНОЙ КРЫСЫ 
ДО ЗЕЛЕНОЙ ЗВЕЗДЫ

Иркутская область 
Ангарское муниципальное 

образование
ЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т  2 4 .1 0 .9 6  Г. N 3 2 5 0

О проведении празднич­
ного шествия и митинга
Рассмотрев заявление Ангар­

ской городской организации 
коммунистической партии Рос­
сийской Федерации о проведе­
нии праздничного митинга и ше­
ствия, руководствуясь Указом 
президента РФ «О порядке орга­
низации и проведения митингов, 
уличных шествий, демонстраций 
и пикетирования» от 25.05.92 г. N 
254 и Указом Президиума Вер­
ховного Совета СССР «О порядке 
организации и проведения со ­
браний, митингов, уличных ше­
ствий и демонстраций в СССР» от 
28.07.88 г. N 9306-XI,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Согласиться с проведени­

ем праздничного шествия, по­
священного 79-й годовщине Ве­
ликой Октябрьской социалисти­
ческой революции, 7 ноября 
1996 года с 10 час. 00 мин. до 11 
час. 00 мин. по пр.К.Маркса от 
кинотеатра «Победа» до ул.Горь­
кого, с остановкой на площади 
им.Ленина для проведения ми­
тинга.

2. УВД (Полежаев Ю.М.) по 
согласованию с руководством 
Ангарской городской организа­
ции КП РФ (ответственный Бур­
цев Ю.В., тел. 6-55-15) обеспе­
чить необходимые мероприятия 
по охране общественного поряд­
ка по маршруту шествия и во 
время проведения митинга.

3. УЖКХиТС (Дьяконов В.Г.) в 
целях обеспечения безопаснос­
ти по маршруту шествия опреде­
литься с транспортными органи­
зациями об изменении маршру­
тов движения транспорта во вре­
мя проведения шествия.

4. Отделу культуры (Бачина 
Т.В.) обеспечить озвучивание во 
время шествия от кинотеатра 
«Победа» до площади им.Лени- 
на, а также на время проведения 
митинга.

5. Постановление опублико­
вать в газете «Время».

В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр.



p j

К а к

ВРЕМЯ * N2 168 * 29 октября 1996 года

ж и в е ь , в е т е р а н

Во Дворце твор­
чества детей и мо­
лодежи состоялся 
пленум Ангарско­
го городского со­
вета ветеранов 
войны и труда, Во­
оружённых Сил и 
правоохранитель - 
ных органов, то 
бишь пенсионе­
ров. ьез грома 
фанфар и бара­
банного боя.

Не надо далеко ходить, достаточ­
но сунуться в ближайшее почтовое 
отделение, и сразу увидишь мыкаю­
щих горе пенсионеров в ожидании 
пенсиона. Надпись над окошечком 
никому добра не сулит. Ну нет денег, и 
хоть караул кричи. Всё равно не до­
кричишься.

От очередного, не знаю уж какого 
по счёту, пленума ветеранов (раньше- 
то хронология строго велась и польза, 
видимо, была) ожидать чего-то не 
приходилось. Привычная, ни к чему не

обязывающая го­
ворильня времен 
застоя, со всем на­
бором коммунис­
тических заморо-- 
чек.

Зал был полон, 
как и полон прези­
диум. Только в зале 
люди сидели ви­
дом' попроще, а в 
президиуме - из 
бывшей, но хоро­
шо известной но­
менклатурной об­
щественности, в 
экипировке пар­
тийных вождей. 
Некоторые даже 
закладывали ручку 
за жилетку.

Всё время дей­
ства видеокамера 
совета ветеранов 
запечатлевала «те­
кущий момент», 
записывая на до-

о-о-лгую память потом­
кам руководящее звено 
пленума.

А вот зал от такой за­
писи категорически отка­
зался (для справки: I 
съёмка скромненького 
фильма стоит за 20 мил­
лионов рублей), залу 
нужно было хлеба - не зрелищ.

Мэр города В. Непомнящий зачи­
тал ветеранам дежурный доклад с 
изобилием миллионов и миллиардов, 
которые, будь семи пядей во лбу, не 
сложишь в стройную систему - куда 
девается пенсия и как жить ветера­
нам, почему имеется масса льгот на 
бумаге, а в жизни их нет.

Некоторые сидящие в зале попы­
тались бунтовать против такой об­
ширной и малопонятной информа­
ции, но командирским голосом охла­
дил особо бойких председатель сове­
та ветеранов В. П. Носоченко. Благо 
он голос ставил долгую жизнь на ру­
ководящих постах и, должно быть, 
знает народные чаяния лучше самого 
народа.

Ответы на записки-вопросы из 
зала тоже фактически ничего не объ­
яснили.

Выступили перед пенсионерами 
заместители мэра Г. Ковтунова, А. 
Трифонов, начальник управления со­
циальной защиты В. Минченко, заве­
дующий горздравотделом Р. Козлов. 
Стоило ли на повестку дня пленума 
ветеранов выносить вопросы «эконо­
мического и социального развития 
города и выполнения постановления

главы администрации области от 17. 
05.96 г. №129 «О порядке исполнения 
Федерального Закона «О ветеранах»?

Нельзя ли было действительно 
что-то решить реально? Почему не 
действуют ветеранские льготы, а ве­
домства решают все проблемы в соб­
ственную пользу?

Пленум состоялся, и кино про не­
го сняли, но пенсионерам от этого 
легче не стало. Это факт.

В. ЗЫРЯНОВ.
На снимках А.ДЕРЕВЦОВА: 

в зале и в президиуме.

—

ВНИМАНИЮ 
ИЗБИРАТЕЛЕЙ!

Прием избирателей депу­
татами Законодательного со­
брания будет проводиться с 
ноября 1996 года в здании ад­
министрации (пл.Ленина, ка­
бинет 51, тел. 9-86-30).

1. Фалейчик Юрий Иоси­
фович, избирательный округ 
N 1 2  (территория: кварталы 
85, 85а, 84, 95, 86, п.Кирова, 
29 мрн, кварталы 91, 92, 
92/93, 93, 94, 100, 101, 102П  
110, Л, 278, 277, 283, п.Бай- 
кальск, ст.Суховская, дома 
совхоза-техникума, тяговая 
подстанция)

2-й вторник каждого меся­
ца с 16 до 18 часов.

2. Путято Владимир Ми­
хайлович, избирательный ок­
руг N 13 (территория: микро­
районы 6, 6а, 7, 7а, 8, 13, 12, 
12а, 9)

2-я пятница каждого меся­
ца с 16 до 18 часов.

Администрация города.

Р е е н и я н а m е и в л а с т и

КТО Ж Е БУДЕТ ПЛАТИТЬ 
ЗА БЕСПЛАТНЫЙ ПРОЕЗД?

Те, кто льготы устанавливает, 
или те, кто их не имеет?

На последнем заседании ад­
министративного совета рассмат­
ривалось немало вопросов. Мно­
гие из них должны получить окон­
чательное решение на заседании 
городской Думы. Мы решили по­
дробно остановиться лишь на од­
ном, короткое сообщение о кото­
ром вызвало немало откликов на­
ших читателей.

Речь идет о проекте решения о 
повышении стоимости проезда в 
городском транспорте до полуто­
ра тысяч рублей. Обсуждение это­
го вопроса на заседании админис­
тративного совета заняло едва ли 
не больше времени, чем любого 
другого.

Причем сама необходимость 
увеличения платы за проезд со­
мнений почти ни у кого не вызыва­
ла. Дискуссия шла вокруг нюан­
сов.

Нюанс первый. Исчезновение 
в проекте решения упоминания о 
единых проездных билетах на ав­
тобус и на трамвай.

Ну с этим просто: АО АК 1948 и 
трамвайное управление элемен­
тарно не могут поделить деньги от 
реализации этих проездных.

Нюанс второй. В пункте о 
льготных месячных проездных (а 
их предполагается продавать по 
30 тысяч рублей при 50 за обыч­
ный) исчезло упоминание о пенси­
онерах. Этот момент заинтересо­
ванные лица объяснили тем, что 
подавляющее число пенсионеров 
(если вообще не все) имеют льготу

по закону о ветеранах. Посему, 
мол, нет смысла давать им еще од­
ну. И хотя в проекте, который будет 
представлен Думе, решено пенси­
онеров в упомянутый пункт вклю­
чить, вопрос этот остается откры­
тым, потому что открытым остался 
и вопрос о льготах вообще. В чем и 
заключается самый сложный тре­
тий нюанс.

А как быть с льготами вообще? 
К проекту решения приложен пе­
речень категорий пассажиров, 
имеющих льготы, предоставлен­
ные различными решениями са­
мых разных органов власти: от ме­
стной до высшей федеральной, в 
том числе еще советской. Пере­
чень этот включает в себя 32 кате-

■I

гории и лишь две — работники 
Центра занятости и почетные 
граждане Ангарска — по решению 
местной власти. Общая числен­
ность попадающих в них пассажи­
ров оценивается, по расчетам, бо­
лее чем в 65 тысяч (из них упомя­
нутых местных льготников всего

129 человек), без учета военнослу­
жащих, количество которых просто 
неизвестно.

Причем там ведь кого только 
нет в этом перечне. От водителей 
трамваев и автобусов и ветеранов 
до депутатов Государственной Ду­
мы.

Что касается первых (то есть 
водителей), то, например, связис­
ты тоже платят за пользование те­
лефоном 50-процентную абонент­
скую плату, но... за счет прибыли 
предприятия по коллективному 
договору. Так почему бы и нашим 
транспортным предприятиям не 
оплачивать самим эту льготу, а не 
кивать на решение Совмина 
РСФСР от... 1969 года?

Суть-то проблемы в том, что 
любая льгота бесплатна для пас­
сажира, но транспортникам-то 
кто-то должен эти льготные поезд­
ки оплачивать. Логика проста: кто 
льготу дает, тот ее и финансирует. 
Но федеральный бюджет в по­
следнее время и обязательных 
платежей не финансирует, что уж 
говорить о льготах. А городская 
администрация просто не в силах 
оплатить транспортникам проезд в 
трамваях и автобусах 65 тысяч че­
ловек. Потому и предлагалось 
приостановить все эти льготы. На 
что юристы вполне резонно сказа­
ли, что такое решение опротестует 
прокурор или кто-нибудь из числя­
щихся в льготных категориях — че­
рез суд.

Но что-то же делать надо. Ведь

«ЗОЛОТАЯ

С середины сентября до се­
редины октября на стадионе «Ангара» про­

шли футбольные баталии юных футболистов города на 
кубок «Золотая осень». В турнире приняли участие 35 команд. Со­
ревнования прошли в трех возрастных группах, турнир прошел на 
высоком спортивном уровне.

В старшей группе 1982/83 г.р. победителем стала команда 
«Ангара» (тренеры П.Д. и А.П.Антоновы), на втором месте — «Ер­
мак» (тренер В.П.Бабкин), на третьем месте — «Алый парус» (тре­
нер Ю.А.Ладейщиков).

В средней группе 1984/85 г.р. первое место выиграли воспи­
танники Ю.Ладейщикова — команда «Алый парус». Команда весь 
турнир прошла без поражений, забив 46 мячей и пропустив четы­
ре! На втором месте — «Ангара», на третьем месте — команда 
«Данко» (тренер В.Г.Косачев).

В младшей группе 1986/87 г.р. первое место заняла команда 
«Алый парус», на втором месте — «Восход» (тренер И.М.Кузовков), 
на третьем месте — «Нефтехимик» (тренер А.Андриенко).

Впервые в этих соревнованиях приняли участие команды 
«Чайка», «Ритм», «Алмаз» и команда п.Мегет. Хорошая традиция 
существует у команд «Алый парус» и «Ангара». Перспективные 
футболисты «Алого паруса» пополняют команду «Ангара», а зна­
чит, есть будущее у ангарского футбола!

В.ЕФРЕМОВ, 
начальник команды «Ангара».

Фото А.ДЕРЕВЦОВА>

та самая себестоимость провоза 
одного пассажира меньше не ста­
новится. А значит, за всех этих 
льготников должны доплачивать 
мы — не льготные (администрация 
увеличивать бюджетную долю в 
оплате не собирается, она и уже 
установленную не перечисляет 
транспортникам). Потому и появи­
лось предложение об увеличении 
оплаты.

Сами же заинтересованные 
лица, то есть директор АК 1948

И.Лукьянов и начальник трамвай­
ного управления В.Клепиков, и в 
ходе обсуждения, и в беседе с ва­
шим корреспондентом после за­
седания неоднократно подчерки­
вали: если бы город выполнял пол­
ностью свои обязательства по до­
говору о муниципальном заказе на 
пассажирские перевозки и если 
бы не отсутствие оплаты много­
численных льгот, то необходимос­
ти увеличения платы за проезд, 
возможно, и не было бы.

Н. БАРХАТОВ.



ДЕЛО ВО Й П Р О Е К Т

В городе Новгороде, который не Нижний, а «Верхний» - Ве­
ликий Новгород, прошла международная конференция рос- 
сийско-американского альянса женщин-предпринимателей. 
Единственными женщинами на ней, приехавшими из-за Ура­
ла, были ангарчанки Вера Жмырева и Татьяна Бачина. Мы 
встретились с Верой Николаевной, женщиной и предприни­
мателем, и попросили рассказать о «последствиях» этой по­
ездки, тем более что вскоре они могут иметь значение для 
всего города. ..

СТРАНИЧКА ДЛЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 

И О ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯХ

А льянс существует уже 
почти пять лет, и его дея - 
_  _тельность достаточно хо­

рошо известна в Европе, если счи­
тать, конечно, что Европа простира­
ется до Уральских гор. Одним из на­
иболее удачных «изобретений» аль­
янса считается организация в горо­
де Волхове (это недалеко от Новго­
рода, Ленинградская область) уни­
кального бизнес-центра, который но­
сит еще и название «бизнес-инкуба­
тор».

Идея состоит в том, чтобы в одном 
городе на базе этого центра открыть 
несколько совершенно новых фирм и 
за короткое время с помощью амери­
канских бизнес - «преподавателей» по­
ставить эти предприятия на ноги.

По мнению Веры Жмыревой, аме­
риканские предпринимательницы пре­
красно разбираются в российских реа­
лиях, их рекомендации носят практиче­
ский, а не общепознавательный харак­
тер. Пять лет в бурном океане русского 
бизнеса кое-что да значат! Сама она 
сожалеет только о том, что в свое вре­
мя им не у кого было учиться. Скольких 
ошибок и просчетов можно было избе­
жать, сколько велосипедов остались 
бы неизобретенными.

Специфика же данного альянса за­
ключается еще и в том, что объединяет 
он женщин. Существует ли вообще ка­
кой-то отдельный «женский бизнес»? 
Вопрос скорее для теоретиков, а на 
практике в России женщины давно уже 
стали движущей силой государствен­
ных и экономических перемен. Нет, по­
жалуй, ни одной сферы и ни одного 
уровня, где не было бы женщин. И Ан­
гарск тому красноречивый пример...

У нас женщины возглавляют банки, 
торговые и промышленные предприя­
тия, страховые компании, не говоря о 
том, что, по официальной статистике,

из семи тысяч индивидуальных пред­
принимателей почти 60 % - женщины.

Уже другой вопрос, что очень мно­
гие из них заняты уличной торговлей и 
другими не всегда престижными обя­
занностями. Но очевидно и то, что это 
наиболее мобильная, активная, пред­
приимчивая часть населения. Не вери­
те? Попробуйте сами один день посто­
ять на улице и попытаться при этом 
что-то продать. Эти «спекулянты» не­
легко зарабатывают свой хлеб.

Помочь тем женщинам, которые 
имеют желание и способности органи­
зовать свое дело, и призван альянс. В 
бизнес-инкубаторе, как и в обычном 
инкубаторе, из яиц должны вылуплять­
ся цыплята, и для этого здесь создают 
необходимую «температуру». В Волхо­
ве, например, из пяти отобранных по

конкурсу проектов уже через год все до 
единого стали достаточно крепкими, 
хотя и малыми предприятиями. И им 
уже не стал нужен этот самый инкуба­
тор.

Зачем мы так подробно? Только за­
тем, чтобы сообщить главное: вполне 
может быть, что нечто подобное будет 
создано и в Ангарске. Во всяком слу­
чае, интерес к этому проявила амери­
канская сторона. Кроме того, что это 
способствовало бы возникновению но­
вых деловых связей, развитию цивили­
зованных коммерческих структур, со­
зданию новых рабочих мест, организа­
ция центра, можно сказать, выгодна 
прежде всего городу - устроителю.

Альянс является общественной ор­
ганизацией и располагает собственны­
ми средствами и возможностями. Ос­
нащение центра, содержание ин. кон­
сультантов, организацию деловых по­
ездок берет на себя альянс.

Так и тянет спросить: а зачем им 
все это нужно? Как ни просто это зву­
чит, но в основе забота американцев о 
развитии собственного бизнеса. На 
Восток расширяется не только НАТО... 
Своими руками «сделать» себе прием­
лемых партнеров в делах - это очень 
по-американски. Но и мы, по-моему, 
достойны лучшего, чем удивлять весь 
мир своей дремучестью и необразо­
ванностью. Если мы будем работать, 
как они, может быть, и жить так же бу­
дем?

В. КЛИМОВА.

Ф  И Н А  Н С Ы

Урок в школе 
предпринимателей

...НЕ ОТ РОЖДЕСТВА 
ХРИСТОВА, А ОТ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ
РЕГИСТРАЦИИ

Важнейший момент в 
жизни любого предприни­
мателя - государственная 
регистрация. Вы можете 
сидеть на диване и строить 
самые смелые проекты в 
своей голове, можете об­
суждать их со своими род­
ственниками и друзьями... 
Но предпринимателем вы 
считаться еще не будете. 
Только зарегистрирован­
ный предприниматель - на­
стоящий.
О чем знают все

В Ангарске регистрация 
граждан по их месту жи­
тельства осуществляется в 
здании городской админи­
страции, в отделе регист­
рации. Для этого нужно: а) 
Написать заявление уста­
новленного образца; б) 
Сфотографироваться; в) 
Уплатить регистрационный 
сбор.

Согласно постановле­
нию мэра от 11. 09. 95 г. 
размер ставки сбора с фи­
зического лица за регист­
рацию в качестве предпри­
нимателя равен размеру 
минимальной заработной 
платы. Здесь же и традици­
онный список лиц, осво­
божденных от уплаты сбо­
ра: орденоносцы, инвали­
ды, участники, например, 
гражданской войны. Инте­
ресно, есть ли среди пред­
принимателей хоть один 
участник гражданской вой­
ны?
О чем знают некото­

рые
Дополнительные про­

блемы могут возникнуть у 
тех, кто собирается зани­
маться теми видами дея­
тельности, которые требу­
ют лицензии. Однако отсут­
ствие лицензии не может 
служить основанием в отка­
зе от регистрации. Исклю­
чение составляет только 
лицензия на право занятия 
частной детективной и ох­
ранной деятельностью. 
Только в этом случае ли­
цензия должна быть выда­
на до регистрации индиви­
дуального предпринимате­
ля.
О чем не знают

В 30-дневный срок со 
дня регистрации индивиду­

альный предприниматель 
должен встать на учет в 
пенсионном фонде и фонде 
обязательного медицин­
ского страхования. В слу­
чае нарушения этого пра­
вила к вам могут быть при­
менены штрафные санк­
ции.

К тому моменту, когда 
выяснится, что вы вовремя 
не встали на учет, к штрафу 
прибавится и приличная 
сумма долга и пени по не­
му.

Не секрет, что многие 
граждане «поступают в 
предприниматели», так 
сказать, впрок. Проходят 
регистрацию, но никакой 
предпринимательской дея­
тельностью не занимаются. 
По самым разным причи­
нам. Вероятно, им будет 
интересно узнать, что это 
может быть чревато самы­
ми неожиданными послед­
ствиями. Зарегистрировав­
шись, вы уже засветились, 
и государство уже взяло 
вас на заметку в качестве 
потенциального налого- и 
взносоплательщика.
Кто может «остано­
вить» предпринимате­
ля?

П р е д п р и н и м а т е л и  
должны знать, что наряду с 
многочисленными обязан­
ностями они имеют и опре­
деленные права. Как реша­
ется вопрос о прекращении 
предпринимательской дея­
тельности гражданином? 
Скажем совершенно ответ­
ственно: официально пре­
кратить предприниматель­
скую деятельность может 
суд, приняв решение о не­
состоятельности (банкрот­
стве) предпринимателя.

Никто, ни один контро­
лирующий орган, будь то 
УВД, СЭС или отдел торгов­
ли, не может аннулировать 
свидетельство о гос.регис­
трации. Только суд! Конеч­
но, и сам предприниматель 
может «самоликвидиро­
ваться», написав опять же 
заявление нужного содер­
жания. Или в самом край­
нем случае - он может уме­
реть... Но лучше не надо.

В. КЛИМОВА.

то только в кино, пре­
имущественно забу­
горном, удачливый ге­

рой вкладывает последние сред­
ства в акции, а на следующий день 
просыпается миллионером. У нас 
это несколько иначе. Хотя, если 
послушать наших обманутых 
вкладчиков, почти все они вложи­
ли в акции последние гроши (иной 
раз удивляться приходится, на ка­
кие суммы тянут эти «последние 
гроши») и ничего не получили.

Не получили опоздавшие к 
разделу пирога собственности. 
Те, кто уже на старте оторвался от 
масс вкладчиков (а это чаще всего 
сами устроители и учредители 
фондов, акционерных обществ, 
компаний), они-то как раз получи­
ли и теперь великодушно делят 
остатки прибыльных крох. Или не 
делят, объясняя отсутствие диви­
дендов отсутствием прибыли и 
еще массой не зависящих от них 
обстоятельств.

Продолжим наш поход по ком­
паниям, годовым собраниям и от­
четам известных фондов и акцио­
нерных обществ.

«Гермес-Союз» ТНК решением 
совета директоров постановил ди­
виденды акционерам не платить, 
оставить их на развитие. А для 
особо забывчивых, тех, кто не по­
лучил дивиденды аж за 1993 год, 
могу порекомендовать снять ко­
пию акций с обеих сторон и напра­
вить вместе с заявлением о вы­
плате дивидендов по адресу: 
117036 г.Москва, ул.Шверника-4, 
ТНК «Гермес-Союз».

Оставил на развитие дивиден­
ды акционеров и «Концерн-Гер- 
мес». А неудовлетворенные по­
требности акционеров в счастли­
вом исходе их вложений решено 
удовлетворить розыгрышем квар*

тир в Москве и Санкт-Петербурге. 
Квартиры действительно разыг­
рывались, более того, одна из ан- 
гарчанок даже выиграла двухком­
натную квартиру в Санкт-Петер­
бурге. Если это утешит остальных 
акционеров «Концерна-Гермес»...

Перечисляю еще названия 
фондов, компаний, союзов и про­
чих, которые решили не платить 
дивиденды за 1995 год: «Байкал- 
Пик-Инвест», «Нарфо», «Токур-Зо- 
лото», «ЛЛД», «Олби-Дипломат», 
«Земля России», «Наше время» (не 
путайте с нашим «Временем», мы 
займами у населения не балуем­
ся), «Первый ваучерный фонд», 
«Национальные инвестиции».

Что касается «Жемчужины Си­
бири», которая также не выплатит 
дивиденды за 1995 год, могу ска­
зать, что дивиденды за 1994 год 
вкладчики получат почтовым пере­
водом. За дивидендами обра­
щаться письменно по адресу: г.Ир- 
кутск, ул.Клары Цеткин-9, ком. 
411.

Ну а теперь о тех компаниях, 
кои хоть что-то обещают. Компа­
ния «Эрко» готова выплатить 200 
процентов годовых почтовыми пе­
реводами. К сожалению, адреса 
компании сообщить не могу, не 
имею такой информации.

Есть дивиденды и у «Москов­

ской недвижимости», но их могут 
получить те, кто прошел регистра­
цию как акционер. Более того, ак­
ционеры «Московской недвижи­
мости» автоматически участвуют в 
розыгрышах сертификатов акций 
фонда. Таблицы розыгрышей пуб­
ликуются в газете «Труд». Если вы 
не знали про розыгрыши, не пу­
гайтесь, все ваши средства депо­
нируются в фонде и ждут, когда вы 
за ними обратитесь.

Выплачивал дивиденды своим 
акционерам и «Тверьуниверсал­
банк». За дивидендами необходи­
мо обращаться в центральное от­
деление Сбербанка России. 
Правда, последние события, свя­
занные с «Тверьуниверсалбан­
ком», могут, наверное, повлиять на 
выплату дивидендов, но более де­
тальной информации пока нет.

В заключение хочу сказать, что 
в настоящее время для информа­
ции вкладчиков и координации их 
действий в здании областной ад­
министрации работают специали­
сты. Их телефон: 34-16-97.

Ю.ПРОКОПЬЕВ.



J I

Ю Б И Л Е И

В

1

Дата рождения за­
вода железобетонных 
изделий N 2 СПАО «Ан­
гарское управление 
строительства» — ок­
тябрь 1956 года. Два 
пролета первого фор­
мовочного цеха и по­
лигон N 1 — это начало 
трудовой биографии 
длиною в 40 лет.

первый год было вы­
пущено 1933 кубичес­

ких метра сборного железо­
бетона.

Пройдите по городу. За­
гляните в микрорайоны. И по­
всюду жилые массивы, до си< 
пор хранящие тепло рук за- 
водчан, изготовивших сбор­
ный железобетон.

Со временем завод нара­
щивал мощности. Создавался 
коллектив. Рождались семей­
ные династии.

Архитектурный облик го­
рода напрямую связан с из­
менениями, происходящими 
на заводе. Так, в 1973 году 
вступил в строй 24-метровый 
пролет. Это послужило нача­
лом строительства девяти­
этажек. Эти высотки являются 
украшением города.

Завод в лучшие свои годы 
выпускал около 500 наимено­
ваний изделий. Это балки, ко­
лонны, фермы, конструкции и 
т.д. География поставок была

обширнейшей — Восток, 
Азия, Урал...

Жилые массивы, много­
численные промышленные 
объекты. Работа. Работа. Ра­
бота. Не успевали посменно. 
Работали по выходным.

Завод для многих стал 
вторым родным домом. Спор­
тивные секции, кружки худо­
жественной самодеятельнос­
ти, свой духовой оркестр. Пе­
релистываешь страницы объ­
емистого альбома по истории 
становления и развития кол­
лектива ЗЖБИ-2 и невольно 
испытываешь грусть. Моло­
дые светлые лица на фотогра­
фиях. Человеческие судьбы, 
напрямую связанные с заво­
дом. Сколько из них знако­
мых: Генрих Корнеевич Отт, 
Николай Михайлович Було- 
ченко, Софья Николаевна 
Жданова, Анатолий Сидоро- 
вич Левчук, Иван Арсентьевич 
Долгушев, Софья Николаевна 
Харитонова, Павел Михайло­
вич Струков, Татьяна Иванов­
на Бородий, Николай Степа­
нович Васильев, Лидия Фи­
липповна Колесникова, Сте­
пан Иванович Федоляк, Гали­

на Кузь­
минична 
Качаева, 
Т а м а р а  
Ф е д о ­
ровна По- 
л я к о в а 
Л ю б о в ь  
Ф е ­

доровна Кульпина, Валентина 
Александровна Заиграева, 
Татьяна Григорьевна Аксено­
ва и многие, многие другие.

И с какими бы трудностя­
ми ни сталкивался завод на 
протяжении всех этих 40 лет, 
коллектив работал, выпускал

продукцию, жил надеждой.
— В сложное время 

встречает завод железобе­
тонных изделий N 2 свое 
40-летие, — рассказывает 

его директор Александр Фо­
мич Журко.

Хочется верить, что, пере­
жив кризис, каких было нема­

ло, ЗЖБИ-2 вновь начнет 
выдавать в широком 

ассортименте свою 
продукцию — 

сборный желе­
зобетон.

Л.НИКИТИНА.

П роф ессио­
налом по праву 
считают на заводе 
Владимира Алек­
сандровича Жил­
кина. Он формов­
щик пятого разря­
да. Начинал с пер- 

^ ^ ^ Ц Н Ц р в о г о .  Освоил 
смежные профессии — электро­
сварщик ручной сварки и стро­
пальщик.

На заводе уже около 20 лет. И 
в коллективе первого формовоч­
ного цеха, и на заводе пользуется 
уважением.

На снимке В.ТОМАСА: Вла­
димир Александрович Жилкин.

Н А С Т Р О Е Н И Е
I--- ! —

г! *  г:

1

V

‘.ч4.

WUDETЛ 1 П О С  ш

И СТАРИТСЯ 
ДЕРЕВНЯ 
СТАРИЦА

■

М
ечта прихо­
дит испод-

матохе городской жизни, в ее 
постоянной серости и толчее 
вдруг понимаю, что хочу в де­
ревню или хотя бы в деревень­
ку, но чтобы настоящую.

И вот я в Старице. Три ули­
цы: Норильская, Новоселов- 
ская и Нерчинская. Утро, гуман 
и тишина...

Местный дедок понедал 
мне, что живут здесь почти од­
ни пенсионеры. Некоторые се­
мьи живут в городе, а сюда 
приезжают на выходные, как на 
дачу. Магазинов нет. Скотинку 
никто не держит, потому как 
нет покосов. Сложно и с д о ­
ставкой дров. В ранешние вре­
мена, когда лес сплавляли по 
Китою, из него выуживали да 
попиливали кому сколько надо. 
Спрашиваю:

— Сносить-то не собирают­
ся?

— Раньше был такой план, 
одну улицу снесли полностью, 
но потом пришел Горбачев, на­
чалась перестройка, и все за ­
тихло.

Уцелеет Старица? Или не 
уцелеет? Говорят, что строить 
высотные дома не позволит бо­
лее активная, из-за близости 
русла, река, подвижка грунта и 
высокий крутой берег. Зачем 
нам эти смелые, ловкие ребята 
из отрядов МЧС?

Стою на берегу и снова и 
снова возвращаюсь в прошлое.

Все русло было забито бревна­
ми, и это казалось незыблемо, 
потому что так было всегда, 
сколько себя помню. До ост­
рова висел висячий мост. И 
как-то  холодной зим ой, в 
злые морозы один парень 
поспорил с другом на чер­
вонец, что прыгнет в воду. Раз­
делся и прыгнул. Второй тоже 
оказался не промах, снова по­
спорили на червонец, и он тоже 
прыгнул. Оделись и отправи­
лись потратить честно зарабо­
танные двадцать рублей.

А с приходом тепла через 
Старицу по выходным отправ­
лялись отдыхать веселыми 
компаниями, классами и семь­
ями.

С бадминтоном, мячиками и 
гитарами. Всегда жалел, что не 
умею играть на гитаре, а то бы 
я сыграл!

Давно уже не сплавляют лес 
по воде. Расчистился затор, 
подтверждая истину, что все 
течет, все изменяется. Сняли 
мост, и нам уже не по семнад­
цать лет.

А Старица как стояла, так и 
стоит, и, если не задавят па­
нельные дома, ничего с ней не 
сделается. У некоторых домов 
уже лежат новые доски, кирпи­
чи, блоки — значит, будут пере­
страиваться. И будет подни­
маться дымок из труб, когда ту­
ман и тишина.

Ф.ТКАЧЕНКО.
Фото Л.ЗУБКОВОЙ.

I.
& И*ЖIk

1,

mtlSSTJ J
Л . лг А

Центр занятости
%

сообщает

БЕЗРАБОТНЫХ ПОКА 
НЕ ТАК МНОГО.

НО ЧИСЛО ИХ РАСТЕТ
В ранешние годы 

граждане редко обраща­
лись в бюро по трудоуст­
ройству. Большинство 
обращались напрямую 
на предприятия. Помню 
совещания, на которых 
руководители бюро об­
ращались к руководите­
лям предприятий, чтобы 
они не принимали людей 
на работу без направле­
ния бюро — им тоже 
нужны были показатели 
работы.

Нынче изменилась 
система, изменилось на­
звание и задачи этой 
службы, изменились и 
показатели... И люди 
идут в городскую службу 
занятости с последней 
надеждой. А там... в от­
личие от прошлых лет 
очень хотели бы, чтобы 
обращений к-ним было 
поменьше. Не потому, 
что они не хотят рабо­
тать, а потому, что каж­
дое обращение — это 
показатель беды.

Модельный центр 
занятости населения на­
шего города подвел ито­
ги девяти месяцев по 
развитию ситуации на 
городском рынке труда. 
Итоги, в общем, неуте­
шительные. Количество 
безработных с начала 
года увеличилось в 1,3 
раза. И хоть общий уро­
вень безработицы со-

•

ставил менее одного 
процента (0,88) от числа 
трудоспособного насе­
ления (167,6 тыс. чел.), 
среднемесячное количе­
ство обращений граж­
дан в центр занятости не 
снижается, а уровень 
трудоустроенных из чис­
ла стоящих на учете не 
увеличивается (и то и 
другое скорее наобо­
рот).

За девять месяцев в 
центр занятости обрати­
лись в поисках работы

37299 человек, из них 
зарегистрированы 4613, 
а признаны безработны­
ми 1975 человек. За те 
же девять месяцев тру­
доустроен 2831 человек, 
оформлена досрочная 
пенсия двадцати семи, 
направлены на профобу- 
чение 100 человек. Кста­
ти, центр занятости по­
мог трудоустроиться на 
лето 1512 подросткам. И 
165 человек были на­
правлены на обществен­
ные работы. Можно бы и 
больше, но люди неохот­
но туда идут, потому что, 
согласившись на обще­
ственные работы, чело­
век теряет право на по­
собие, а оно зачастую 
больше, чем заработок 
на этих самых работах.

В итоге на 1 октября 
на учете в центре заня­
тости 2059 граждан, 
1477 из которых — без­
работные.

На то же 1 октября 
предприятия города за­
являют потребность в 
работниках в общей 
сложности на 682 рабо­
чих места. Из рабочих 
профессий заявки идут 
на каменщиков, дворни­
ков, плотников, рамщи­
ков, токарей, электрога­
зосварщиков, электри­
ков. Из специалистов 
требуются милиционе­
ры, инспекторы в испра­
вительные учреждения, 
мастера производствен­
ного обучения и препо­
даватели в профессио­
нально- технические  
учебные заведения, учи­
теля в школы.

Большой рост обра­
щений в центре занятос­
ти ожидают в связи с 
идущими сокращениями 
на многих предприятиях. 
Так что по итогам года 
цифирь будет уже иная.

Н. ВАЛЕНТИНОВ.

К СВЕДЕНИЮ 
АРЕНДАТОРОВ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

В соответствии с п .10 постанов­
ления мэра N 3003 от 02.10.96 г. «Об 
арендной плате за землю в Ангар­
ском муниципальном образовании» 
все арендаторы земельных участков 
обязаны в срок до 01.11.96 г. произ­
вести перерасчет арендной платы за 
арендуемую землю. Для чего необ­
ходимо прибыть в Комземресурсы со 
своим экземпляром договора на 
аренду земельного участка. К арен­
даторам, не произведшим в установ­
ленный срок перерасчет арендной 
платы за землю, будут приняты меры 
административной ответственности 
на основании ст.20 Закона РФ «О 
плате за землю» и Указа Президента 
РФ N 2162 от 1.12.93 г. «Об усилении 
госконтроля за использованием и ох­
раной земель при проведении зе­
мельной реформы».

Ю.МУРЗИН,
председатель Комземресурсов г. Ангарска.

Возвращаясь к  напечатанному

«КАРАВАЙ», ДА НЕ ТОТ»
Под таким заголовком в №153 01.10.96 г. опубликова­

на критическая корреспонденция, которая вызвала массу 
читательских откликов. Видимо, не перевелись честь и по­
рядочность в среде ответственных административных ра­
ботников. Так, на этот материал откликнулась директор 
торговой фирмы нефтехимической компании Т. В. Медве­
дева. Вот что она пишет в редакцию:

«Проверкой изложенного в статье «Каравай», да не тот» 
установлено: факт отпуска ржано-пшеничного хлеба из 
столовой №4 в магазин «Каравай» имел место 22. 04. 96 г.

Хлеб был выпечен из муки (смеси) ржаной и высшего 
сорта, полученной из Барнаула, на которую имелось каче­
ственное удостоверение. Качество муки, поражённой кар­
тофельной палочкой, органолептически не определяется. 
Причиной реализации недоброкачественного хлеба в ма­
газине «Каравай» явились попадания в партии отдельных 
мешков муки, поражённой картофельной палочкой. По­
вторной проверкой качества муки недостатки в выпечке 
хлеба установлены».

Публикуя данный материал, мы ставили перед собой 
задачу обратить внимание, что есть необходимость, чтоб 
каждая из многочисленных городских пекаренок лабора­
торным путём, а не «органолептически» следила за каж­
дым поступающим в работу кулём муки, а в конечном ито­
ге - за качеством выпускаемого хлебного продукта.

В. ЗЫРЯНОВ.



ВРЕМЯ * MS 168 * 29 октября 1996 года

Э К О Л О Г И Я

ПЕРЕХОД К УСТОЙЧИВОМУ 
РАЗВИТИЮ -  ЕДИНСТВЕННЫЙ 

ПУТЬ СУЩЕСТВОВАНИЯ 
ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ ЦИВИЛИЗАЦИИ

В Рио-де-Жанейро в 1992 
году на конференции ООН 
по окружающей среде и 

развитию был выработан важней­
ший документ будущего «Повестка 
дн^на XXI век», в котором утвержда­
ется «необходимость перехода ми­
рового сообщества на рельсы ус­
тойчивого развития».

XX век, скорее всего, войдет в 
историю как «век предупреждения». 
Накопив за столетия огромный по­
тенциал знаний и получив в свое 
распоряжение запасы энергии иско­
паемых углеводородов, человек на­
чал их использовать с максимально 
возможной эффективностью. Свер­
шившаяся промышленная револю­
ция и рост производительных сил 
поставили нас перед лицом таких 
трудностей, о которых еще несколь­
ко десятилетий назад никто и не 
предполагал. И главная из них та, 
что человечество обрело возмож­
ность самоуничтожения! Если даже 
удастся избежать ядерной катастро­
фы, возможен процесс медленной и 
мучительной деградации, если люди 
не научатся жить в гармонии с при­
родой, не умерят потребительский 
эгоизм, будут продолжать загряз­
нять окружающую среду, сокращать 
генофонд. Если общество не пой­
мет, что его выживание возможно 
только при соблюдении законов 
функционирования биосферы, когда 
все технологические процессы при­
родопользования и обеспечения 
жизнедеятельности человека впи­
сываются в природные биогеохими- 
ческие процессы. Осознание людь­
ми необходимости следования этим 
положениям, воспитание экологиче­
ского мышления — залог дальней­
шего существования цивилизации.

В

 Иркутской области в рай­
онах размещения промы­
шленного производства 

способность к самоочищению при­
родной среды территорий исчерпа­
на, природная среда уже не способ­
на нейтрализовать поступающие в 
нее загрязнения. Этому способству­
ет сложившаяся в Иркутской облас­
ти структура экономики с доминиро­
ванием химической, нефтехимичес­
кой, лесохимической промышленно­
сти и цветной металлургии. По дан­
ным Росгидромета, 7 промыш­
ленных городов Иркутской обла­
сти из 45 во всей Росс ийской Фе-*■

дерации квалифицируются как 
экологически неблагополучные. 
Это города Ангарск, Братск, Ир­
кутск, Усолье-Сибирское, Шеле- 
хов, Зима, Черемхово, в которых 
содержание загрязняющих ве­
ществ в воздухе значительно 
превышает допустимые санитар­
но-гигиенические нормативы. 
Восстановление объема производ­
ства в Иркутской облас ги до уровня 
1989 года при прежних с го структуре 
и технологиях резко ускорит наблю­
даемую сегодня дегргдацию при­
родной среды.

Есть ли выход из создавшегося 
положения? Да, имеетсн. Это реали- 
тауия Концепции перехода Россий­
ской Федерации к устойчивому раз­
витию, утвержденной указом прези­
дента от 01.04.96 г. N 440, примени­
тельно к Иркутской области. Для 
этого необходимо разработать ре­
гиональную программу устойчи­
вого развития, которая должна 
предусматривать сбалансирован­
ное решение проблем социально- 
экономического развития и сохра­
нения благоприятной окружающей 
среды и природно-ресурсного по­
тенциала. При этом необходимо по­
следовательное решение следую­
щих принципиальных задач:

1. В процессе выхода из кризиса 
осуществить реконструкцию регио­
нальной промышленной системы с 
учетом хозяйственной емкости ло­
кальных экосистем промышленных 
городов.

2. Добиться коренного улучше­
ния состояния окружающей среды 
за счет экологизации экономичес­
кой деятельности, установления но­
вой модели хозяйствования с широ­
ким распространением экологичес­
ки ориентированных методов управ­
ления.

3. Реконструкцию региональной 
промышленности провести на осно­
ве массового внедрения энерго- и 
ресурсосберегающих технологий, 
создания и внедрения современных 
очистных систем.

4. Учитывая, что в XXI веке воды 
Байкала станут основным для Рос­
сии и единственным для Байкаль­
ского региона и Иркутской области 
источником чистой питьевой воды, 
обеспечить неукоснительное выпол­
нение намеченных мер по его защи­
те.

5. Сформировать эффективную 
систему пропаганды идей устойчи­
вого развития. Обеспечить всеобщ­
ность, комплексность и непрерыв­
ность экологического образования и 
воспитания, а также профессио­
нальную подготовку и переподго­
товку руководящих работников и 
специалистов, призванных решать 
вышеуказанные проблемы.

И чтобы выполнить все это, 
крайне необходимо в максимальной 
степени использовать богатый науч­
но-технический и ресурсный потен­
циал Иркутской области, а также 
скоординировать деятельность 
предприятий и организаций, осуще­
ствляющих научно-исследователь­
ские, опытно-конструкторские и 
внедренческие работы по реконст­
рукции промышленности Прианга- 
рья.

И наконец, последнее, в ко­
нечном счете, может 
быть, самое главное. Об­

ществу надо понять, что природа су­
ществовала и до появления челове­
ка на Земле, может существовать и 
без него. Но человек вне природы 
существовать не может. И поэтому 
ему предстоит сделать нравствен­
ный выбор и ввести в свою жизнь оп­
ределенные ограничения в потреб­
лении, обеспечив согласованное с 
природой развитие общества. Чело­
вечеству необходимо взять на себя 
ответственность за природу, за ее 
будущее.

В этой связи представляется по 
меньшей мере странным, как наши 
ученые мужи, получив ценное указа­
ние президента, бросились искать в 
России национальную идею. Чем за­
канчивали идейные государства, мы 
видели на примере Германии и 
СССР. А идея есть, но она наднацио­
нальная — это идея выживания че­
ловечества в постиндустриаль­
ном обществе, для реализации ко­
торой необходимо объединение 
усилий всех без исключения стран 
мира. Нужна общепланетарная пе­
рестройка человеческого разума с 
тем, чтобы развитие природы сде­
лать поступательно направленным и 
направляемым силой разума. Деви­
зом современности становятся сло­
ва известного ученого Мориса 
Стронга: «Или будет спасен весь 
мир, или погибнет вся цивилиза­
ция».

Г. КОН ДО БАЕВ, 
вице-президент регионального общест­
венного объединения «Байкальский эко­

логический парламент*.

Собака. И сразу в воображе­
нии возникает образ этакой здо­
ровенной псины без намордни­
ка, а часто и без поводка, иду­
щей с хозяином, и прохожие, бо­
язливо уступающие дорогу, то 
есть то, с чем мы так часто стал­
киваемся на улицах.

Но ведь есть и другая катего­
рия собак, издревле связанная с 
человеком общим интересом, 
образом жизни — охотой. И как в 
давние времена, они делят с ним 
тяготы, опасности и прелести 
этого древнего промысла.

Попав на выставку охотничь­
их собак, которую проводило ан­
гарское общество охотников и 
рыболовов, я просто изумился, 
сколько пород охотничьих собак 
у нас в городе. А с какой любо­
вью и гордостью рассказывают 
хозяева-охотники о своих питом­
цах и их рабочих качествах. Из 
этих историй можно составить 
увлекательнейший сборник.

...К каким только хитростям 
не прибегают владельцы, чтобы 
доставить купленного в дальних 
краях долгожданного щенка. 
Рассказали мне один случай: по­
лучив где-то в центре России 
обещанного породистого ко­
белька, супруги долго ломали 
голову, как привезти его в Ан­
гарск. Поездом — долго и небе­
зопасно для здоровья щенка, са­
молетом — морока с оформле­
нием документов на собаку. На­
конец хозяйка просто засунула 
спящее приобретение под паль­
то и под видом беременной про­
везла его Аэрофлотом.

Мир охотничьих собак очень 
разнообразен и демократичен. 
Здесь ценится не столько рост и 
вес, сколько умение работать. 
Отсюда и уважение, которое мо­
жет оказываться и маленькой 
таксе, и крупной гончей — все 
зависит от того, на кого предпо­
читает охотиться хозяин. Здесь 
важен выбор собаки, знание ее 
профессиональной пригоднос­
ти.

Вот восточносибирская лай­

ка Норд (фото 1). 
У н и в е р с а л ь н а я  
охотничья собака.
Пригодна для поис­
ка и гона от зайца до 
копытных, а также и 
более крупного зве­
ря. В поиске молча­
лив, а найдя зверя, 
поднимает лай, сиг­
нализируя охотнику.

Ф о к с т е р ь е р  
Фрам (фото 2) боль­
шой специалист 
практически по лю­
бому норному жи­
вотному.

Такса Аякс-Чар- 
ли (фото 3) тоже 
специалист по норным. По сло­
вам кинолога общества М.Бол­
говой, такса — собака с высоким 
интеллектом и развитым ситуа­
тивным мышлением, что помога­
ет ей в работе. Там, где фокс бе­
рет храбростью и часто безрас­
судством, такса берет хитрос­
тью.

А вот английский коккер-спа- 
ниель Вайз Гусар Гринтаун (фото 
4) предпочитает охоту на птиц. 
Его задача — поднять птицу, по­
том подстреленную найти и при­
нести хозяину. Очень добросове­
стен в работе.

Редкая в наших краях русская 
пегая гончая (англо-русская) 
Сойка (фото 5). Ее специальность 
— поиск и гон зверя, копытных. 
Неоднократно ходила на изюбря. 
Собаки этой породы могут рабо­
тать как в одиночку, так и в стае.

В нашей короткой публика­
ции мы, конечно, не 
смогли познакомить 
вас со всеми поро­
дами охотничьих со­
бак и рассказать о 
них более подробно, 
но обязательно про­
должим эту тему в 
газете с помощью 
собаководов-кино- 
логов нашего горо­
да.

А.ДЕРЕВЦОВ. 
фото автора.



Ю Б И Л Е И

В.Г.Шутько на 60 лет

ШАКИЕТОПИСЕК
Он не чиновник.
Он казак лихой.
И летописец по веленью рока...
Как тяжело в сторонушке родной 
Быть рыцарем без страха и упрека,
Идти на бой за тот немой народ,
Что упакован в мерзлоту и небыль, 
Шутько из бездны дедов достает,
Их возвращая солнышку и небу.

Вот вспыхнули родные имена 
Холодноватым северным сияньем!..
И  сразу в сердце — боль и тишина... 
Нет! Это не последнее сказанье.
Еще Шутько составит много раз 
Для « Времени» трагические списки, 
Еще напишет не один рассказ 
Для сердца, для истории, для близких. 
Еще идет печальный сонм людей 
Из деревень и городских кварталов...
За что же ТОТ, который « всех мудрей», 
Их превратил в болезных и усталых?.. 

Казак Шутько, бесспорно, на коне,
Но тощеват рысак его казенный:
Овес коняга видит лишь... во сне,
Всего алтын у седока — прогонных.
« Как тяжело в сторонушке родной 
Быть рыцарем без страха и упрека!» — 
Ругается Шутько — казак лихой 
И летописец по веленью рока.

Вадим БОГАТЫРЕВ.

ТЕ. КТО ВЫЖИЛГ, ХОТЯТ 
ЖИТЬ С ВЫСОКО ПОДНЯТОЙ
ГОЛОВОЙ

Пришлось видеть собствен­
ными глазами: на каком-то 
большом собрании старая жен­
щина, с трудом поднявшись со 
своего места, в пояс поклони­
лась ему - Вадиму Григорьевичу 
Шутько. Зал аплодировал...

Вадим Григорьевич помог 
многим. И это не только веде­
ние многолетней переписки, 
участие в судебных разбира­
тельствах и архивные поиски. 
Самое главное, он помогает 
людям МОРАЛЬНО. Словом, 
жестом, участием. Своим не­
равнодушием.

Сколько раз, встречаясь с 
ним для решения собственного 
вопроса, заставал его на рабо­
чем месте в восемь утра, хотя 
рабочий день начинался только 
в девять.

П А М Я Т Ь

Если бы не его толковые д е ­
ловые советы, ни мне, ни моей 
жене просто не удалось бы про­
бить эту бюрократическую сте­
ну, которой огородились мно­
гие наши ответственные ведом­
ства. Мне даже приходилось 
слышать такое: что вы, мол, хо­
дите, чего добиваетесь? Про­
шло столько лет, пора уже все 
забыть. Уверен, что тот, кто п е ­
режил репрессии, потерял 
близких в той мясорубке, ни­
когда этого не забудет.

С уважением бывший политический 
репрессированный, ныне реабили­

тированный Б. Г. Чумаков.

От редакции: Коллектив «Времени» 
поздравляет Вадима Григорьевича

с 60-летием!

аНАМ ОБЪЯВИЛИ, ЧТО МЫ  
НАВЕЧНО ВЫСЫЛАЕМСЯ В СИБИРЬ»

сентябре 1946 г. нас с 
Урала эшелоном отпра­
вили в город Днепрод­

зержинск для восстановления раз­
рушенного города и строительст­
ва азотнотукового завода (объект 
882). Там я и соединила свою судь­
бу с Лоренцем Вильгельмом Эду­
ардовичем. Он работал фельдше­
ром. О регистрации брака не мог­
ло идти и речи, так как у нас не бы­
ло документов и меня работник ко­
мендатуры перекрестил: вместо 
Эллы я стала Эльвирой.

Когда дочери исполнилось 
полтора года, нам объявили, что 
мы по постановлению правитель­
ства навечно высылаемся в Си­
бирь.

И это после войны!
Нас было более тысячи чело­

век, бывших мобилизованных в 
трудовую армию, так как мы по на­
циональности немцы.

Двухъярусные нары в товар­
ном составе. Семейные и холос­

тые ехали 
вместе, еха­
ли в неизве­
стность. По­
могали друг
другу.

Э ш е л о н  
шел больше месяца. В пути в се­
мье Андрея Андреевича Шель ро­
дилась дочь. Малышка разделила 
участь взрослых. В Харькове хоте­
ли даже взять под конвой, т.е. вез­
ти как ЗК, без права выходить на 
остановках.

Самым старшим по возрасту 
среди нас был Буб Адам Адамо­
вич. Он в это время был награжден 
орденом Ленина. Среди нас было 
много заслуженных, грамотных 
людей. Через трое суток эшелон 
вышел из Харькова уже без охра­
ны.

Конечной нашей станцией ста­
ла станция Китой. Разгрузились 
мы на маленькой площадке (буду­
щий поселок Майск), размещали 
нас в фанерных юртах, засыпан­
ных опилками.

Кругом был лес. Все только на­
чиналось. Постепенно все устрои­
лись на работу.

Строили первые дома, первый 
кинотеатр в Майске. Он был и теа­

тром. Городок рос на глазах. 1-й 
квартал, рынок, кинотеатр «Побе­
да», общественная баня в 21 квар­
тале.

Нас использовали как рабочую 
силу в строительстве города.

На территории, где сейчас 
расположен сангородок, силами 
зэков для нас построили юрты. 
Юрту делили на 4 части и расселя-

людей, с которыми мне пришлось 
работать и жить. Одних уже нет в 
живых, другие живут в своем Ан­
гарске.

Хотелось бы назвать некото­
рых:

Буб Адам Адамович, его сын 
Анатолий Адамович — бывший 
председатель Ангарского горис­
полкома;

ли семьи. Тесно, но какой-то уго­
лок был. Летом в них было душно, 
а зимой, чтобы не замерзнуть, 
приходилось все время топить.

По мере строительства домов 
людей переселяли из юрт. Какой 
был праздник, когда получала се­
мья квартиру. Я до сих пор благо­
дарна газете «Знамя коммунизма» 
— в ней был опубликован фелье­
тон по моей жалобе. И, знаете, по­
действовало. Нам дали квартиру, 
потому что в юрте уже жить было 
нельзя: она вся сгнила.

Ангарск начинал строиться на 
наших глазах. Мы вложили в него 
свой труд и любовь.

Я вспоминаю многих хороших

Клинк Христиан Адамович — 
управляющий Зверевским совхо­
зом;

Шель Андрей Андреевич — на­
чальник планового отдела строи­
тельства;

Фелингер Андрей Андреевич
— начальник ЖБИ-2;

Лорер Андрей Андреевич — 
главный диспетчер УАТ строитель­
ства;

Зауэр Андрей Генрихович — 
начальник авторемонтных мастер­
ских УАТ строительства;

Лоренц Вильгельм Эдуардович
— фельдшер Майской больницы;

Мамьергер Александр Авгус­
тович, Цинк Альбина Леопольдов­

на, учительница, Цинк Леопольд 
Леопольдович, Цинк Владимир 
Леопольдович, Гигуль Роберт Ро­
бертович; 0

Отт Андрей Корнеевич — энер­
гетик;

Шультайс Александр Готлибо- 
вич — экономист;

Детцель Иосиф Иосифович — 
директор ЖБИ-1;

Гаст Вальтер Фридрихович — 
начальник планового отдела;

Шайдт Адам Кондратьевич — 
механик, инженер, начальник ав­
тобазы N 1 по ремонту;

Борг Вильгельм Давыдович — 
токарь-универсал завода N 1;

Пфунт Дмитрий Иосифович — 
начальник торгового отдела стро­
ительства и многие, многие дру­
гие.

Вечная память ушедшим из 
жизни и счастья всем живущим.

Такими словами заканчивает 
свое повествование о себе и о лю­
дях, с которыми ей пришлось 
строить Ангарск.

Спасибо и Вам, Элла Никола­
евна Шварц, за добрые воспоми­
нания.

Записал В. ШУТЬКО.

Трехсотлетию Российского флота посвящается
Я не моряк, взяться за перо меня 

заставила большая любовь к городу, в 
котором я прожил 7 лет. Город, где все 
было подчинено флоту, кораблям, мо­
рю.

Кронштадт называют городом рус­
ской морской славы, огненным щитом 
Ленинграда, часовым Родины, орли­
ным гнездом богатырей. Я был маль­
чишкой, десятилетним пацаном, когда 
по семейным обстоятельствам при­
шлось расстаться с Кронштадтом.

Много лет потом чуть не каждую 
ночь мне снился этот замечательный 
город, его набережные и прекрасные 
парки, где росли могучие дубы, клены и 
каштаны. Чудесно цвели каштаны вес­
ной, а осенью их красивые орехи, осво­
божденные от колючей брони, ласкали 
ладони, они были такие гладкие, темно- 
коричневые с белой, горьковато-вяжу­
щей «начинкой» внутри.

Центральная улица — проспект Ле­
нина, бывший Николаевский — начина­
лась с набережной и кончалась Гости­
ным двором, уменьшенной копией Гос­
тиного двора в Петрограде. Недалеко 
находился и кинотеатр с оригинальным 
названием «Три эсминца».

Мостовая проспекта вымощена 
гранитными четырехугольными камня­
ми. а улицы — булыжником.

Висячий мост через Петровский 
овраг выходил на Якорную площадь, в 
центре которой стоит памятник адми­
ралу Макарову Степану Осиповичу. Он 
указательным пальцем вытянутой руки 
показывает на восток. Внизу надпись: 
■Помни войну!»

На этой же площади высится мону­
ментальное здание Морского собора. 
На целях висят отлитые из бронзы ко­

рабль и доска, на которой выпуклые 
надписи говорят о погибших в морских 
сражениях русских кораблях.

В ясную погоду с купола Исаакиев- 
ского собора в Петербурге хорошо ви­
ден Морской собор Кронштадта. Заме­
чательный памятник Петру I.

Очень красив бывший итальянский 
дворец князя А.Д.Меншикова — сейчас 
Дом офицеров флота.

Весь город 
обнесен с одной сто­
роны гранитной вер­
тикальной стеной,а с 
другой — земляной 
горкой, откуда мы, 
ребятишки, любили 
кататься на лыжах и 
санках.

В 12 часов в го­
роде стреляла пуш­
ка и на высокой 
мачте поднимался 
шар, видный почти 
отовсюду. Бабушка 
говорила: «Ага, 12 
часов пробило!»

Осенью в го­
роде бывали на­

воднения, дости­
гавшие гро­

мадных раз­
меров, ког­

да затапливались подвалы до­
мов и другие низкие сооруже­

ния.
Основная мощь крепости — это 

форты, построенные прямо на воде. 
Огромные ящики, набитые камнями, 
опускались на морское дно, становясь 
фундаментом форта. Затем все цемен­
тировалось и на площадке устанавли­
вались морские орудия большой мощ­
ности, которые могли вести огонь на

Кронштадт было невозможно. Попытки 
высадить десант и захватить крепость к 
успеху не приводили. Кронштадт по­
беждал не только у своих стен, но и да­
леко от них. Отсюда корабли с русски­
ми военно-морскими флагами на мач­
тах уходили сражаться в Балтийское, 
Средиземное и Черное моря. Крон­
штадт добывал громкие победы при Ре­
веле, Выборге, Чесме, Афоне, Навари- 
не.

HIIITA1I
большое расстояние. В казематах хра­
нился запас снарядов и пороха.

Кронштадт — это блестящие 
страницы истории русского флота, 
парохода, подводной лодки, мины, 
торпеды, телеграфа, радио.

Крепость создавалась с •вели­
кой поспешностью* и в глубокой 
тайне, чтобы не проведали шведы. 
18 мая 1704 года Петр I с ближай­
шим окружением отправился к но­
вой крепости. Ее вооружили 14 шес­
тифунтовыми орудиями. С этого мо­
мента она стала военно-морской 
крепостью.

Теперь вражеский флот не мог 
непосредственно подойти к Петер­
бургу. Так родилась цитадель Крон- 
шлосс (Кронштадт). Она могла вме­
стить 70 орудий и трехтысячный гар­
низон. Кронштадт строился и вое­
вал, воевал и строился.

С моря практически атаковать

Мне волею судьбы пришлось вое­
вать на Ленинградском фронте с 1941 
по 1944 год в составе 291-й стрелковой 
дивизии, и я видел, как действуют мо­
ряки на суше и моряки-артиллеристы 
на кораблях, стоящих у стенки.

В октябре 1941 года на стенах ле­
нинградских домов, превращенных в 
укрепления, можно было прочесть об­
ращение воинов Балтики к ленинград­
цам: «Мы удесятеряем наши усилия, 
обрушив на коричневую гадину всесо­
крушающий артиллерийский шквал на­
ших кораблей, всю огневую мощь бере­
говых батарей, всю силу наших сухопут­
ных частей. Будем биться за Ленинград 
до последней капли крови, до послед­
него вздоха...»

180-миллиметровые пушки крейсе­
ра «Киров» стреляли на 37 километров, 
а 130-миллиметровые пушки эсминцев 
вели огонь до 27 километров дальнос­

ти. Орудия Кронштадта и его флотов, 
кораблей и береговых батарей помогли 
остановить оккупантов у стен Ленин­
града. Ни одни форт кронштадтской 
крепости не замолчал, не сдался.

Морской завод Кронштадта, кроме 
ремонта кораблей, освоил выпуск ми­
нометов и мин для них. «Все для фрон­
та, все для победы!» — был девиз тру­
жеников завода. В голодную пору Крон­
штадт не только не потребовал продо­
вольствия от Ленинграда, но вместе с 
флотом даже помог ему. Было переве­
зено в Ленинград более 300 тонн про­
дуктов. Так жили и боролись кронштад- 
цы, так побеждали врага.

Утром 14 января 1944 года ленин­
градцы услышали канонаду небывалой 
силы. Стрельбу открыла вся артилле- 
рия фронта и Балтийского флота. Точ­
ный огонь тяжелых морских орудий 
полностью вывел из строя все вражес­
кие укрепления на приморском участке 
фронта. Моя батарея вела огонь с Пул­
ковских высот, расстреливая огнем j 
точки противника. Началась операция 
по полному снятию фашистской блока­
ды с города Ленинграда.

Сегодня Кронштадт — все та же 
морская твердыня, все тот же дух фло­
та живет в нем.

Как мне хочется увидеть тебя сно­
ва, Кронштадт, побродить по твоим на­
бережным и паркам, побывать на Якор­
ной площади и прикоснуться руками к 
тяжелым черным якорям, немым свиде­
телям морских сражений. Посмотреть 
на новые корабли, стоящие на рейде. 
Ощутить душой и сердцем твою мощь и 
неповторимость. Мой далекий и близ­
кий, любимый Кронштадт!

С.ТИХОМИРОВ, 
полковник в отставке.



ВРЕМ Я * № 1 6 8 * 29  о кт я б р я  1 9 9 6  г о д а ^ ^

[ КОНВЕРСБАНК
ФИЛИАЛ -АНГАРСКИЙ-

L .

Филиал Ангарский" Конверсбанка АО доводит 
до свеженин своих вкладчиков, что в связи с измене* 
нием конъюнктуры кредитного рынка с 1 ноября 
1996 года будут понижены процентные ставки по де­
позитным и пенсионным вкладам. По депозитным 
вкладам, открытым до 1 ноября 1996 года, процент­
ные ставки остаются прежними.

Нош адрес: г.Андреи,
33 мри, д.З. Тел. 4-00-36.

I7I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

J

ЗАО "МТС РЕАЛИЗУЕТ СО СКЛАДА В АНГАРСКЕ
Вмебель для торговых и выставочных залов;
Ихолодильное оборудование (витрины, шкафы, агрегаты);
В торговые палатки (Польша);
□ тепловое оборудование (эл.печи, сковороды, жзрочные шкафы); 
^картофелечистки, кремовзбивальные машины, тестомесы, 
мясорубки;

0 кондитерские листы;
Нбумагу оберточную, пакеты, тортовую коробку;

0 туалетную бумагу;
®весы разные, гири.
и многое другое для -рАшего

МАГАЗИНА И fT? СТО РАН А  
ПОСЕТИТЕ НАШ ВЫСТАВОЧНЫЙ ЗАЛ

Адрес: pinion антохозмнетн» АЭХК
(бязи МТС).

с )о с т а & к а  
г а р а н т и я

с*ек?&ис

Школа 
предприни­
мателей -

учебно-деловой центр 
Морозовского проекта 

В состав расходов 
лредпринимателв включается 

сумма износа по основным 
средствам, используемым в 

процессе осуществления 
деятельности 

Консультации для индивидуаль 
ного предпринимателя. (бэвс>

г.Ангарск, ул.Героев Краснодона,
15(47 кв-л), 

телефон для справок 2-31-71.

4-37-90, 
4-37-91 

факс 4-37-94.

$

mmiin rum I им ................ г»...... иптннттщишиипицнжнпГГ

По самым
н и зк и м
ценам

в регионе!
Бытовая техника 1

"DAEWOO"
телевизоры (51, 73 см) 
В/плейеры (пишущие) 
В/пузырьковые стир. машины 
СВЧ-печи (гриль + конвек.)

"PHILIPS"
телевизоры (54, 64 см)

"DEL0NGHI”
Масл. обогреватели (1,5; 2 кВт) 
Термовентиляторы (2 кВт)

"INDESIT”,
"ARIST0N"

Гэзовые и эл. плиты 
Стир, машины с сушкой

Тел. 4-36-23 . (7Ис1
кт»тти111и»пш11пти11пж1нппи111тптн»|ипи1тиж1нт»нин11пнптия

Ауд иторская фирма "Бизнес-Аудит'
Лицензия N 007642

* проф илактический аудит 
(предварительная проверка за 6 или 9 м-цев)
* аудиторская проверка отчетности за год
* составление бухгалтерской и налоговой отчетности
* восстановление запущ енного учета
* постановка бухгалтерского учета

Алрсс: г.Ангарск, ул.Ворошилова,. 10а, оф.402.
Тел. 55-63-86.

СО

ООО "Бико" реализует:
* тушеную говядину, свинину -  5500-5700 руб.
* рис (Италия) 2 видов — 5900 руб.
* кетчупы (Болгария) 12 видов -  2600 руб.
* паштеты (Болгарив) 2 видов -  2100-2200 руб.
* макароны (Италия) 6 видов -  3300-3700 руб.
‘ молоко сгущенное и концентрированное — 3300-3600 руб.
* сахар -  3000 руб.
* чай индийский 2 видов -  4100 руб.
* кофе (Англия, Бразилия) -  6500,14000 руб.
* мыло хозяйственное 340 т -  2500 руб.

организует групповую 
поездку в Грецию

17 ноября, на 4 дня 
Стоимость 3,2 млн.руб. 

Вылет из Москвы. 
Обращаться: гост. "Сибирь', к.20. 

Тел.: 3*80*20,3*80-21. <»7» )

Ул.Чайковского, 1а, офис 301. 
Тел.: 3-27-47,3-26-41. (iut)

Поставляем запасные части 
АО "Красноярский завод 
холодильников "Бирюса".
Тел. I Усолье 4-59-70. ими

1

1

1

ПУ-43 продолжает 
набор учащихся 

иа вечерние хозрасчет­
ные курсы водителей 

всех категорий.
Цены умеренные.

За справками обращаться по адресу: 
г.Ангарск, уп.Чкалова, 6, проезд трам­

ваем до остановки Сангородок .
Тел. 9-52-23. (4094)

1

I

I

HUtfBUHBUUUBUUtfttUUHHUtitfUUUUtfUUUUHUUUB
I Д/у H 10 набирает »
§ круглосуточную разновозрастную J 
§ группу. Тел. 4-00*85. [4ото> a
I  и
VUVUtfUVVUVVUUVUVVVUUtftfVUUVVVUUVUUtftfU

Столовая ПУ-43 пред­
лагает свои услуги по 
обслуживанию вече- 

ров, ритуальные услу­
ги. Цены умеренные.

За справками обращаться по ад­
ресу: г.Ангарск, ул.Чкалова, 6, 

проезд трамваем до остановки 
Сангородок'
1.9-85-89.

Ш /р с з д щ р зз о га та э

в Липецкой области имеет 
сеть автозаправочных 

станций, ищет долгосрочного 
партнера с гарантированной 

поставкой на реализацию 
бензина А-93 и АИ-76 

в количестве до 1500 тонн, 
дизельного -  

500 тони в месяц.
Контактные телефоны: (0742) 

77-28-42,77-36-25, факс 77-37-34.

•ti ■t

Тел (40*5)

Реализуем с доставкой иа дом

сахар-песок,
муку

Минимальная партия 1 мешок
Продается пианино «Лирика» 
Тел. 6-03-22,55*67*74 (100)

J
Принимает заявки 

на изготовление и установку 
металлических дверей, 

решеток.
Реализуем садовые 
те п л и ц ы  из металла, 

у стр о й ств а  защитного 
отключения (У30), 
л и с т о в о й  м е т а л л .

Реализуем 
Цемент - 25 тыс. руб. мешок

Тел.: 7-85-28,7-54-78. <шо

I!

Продаю 
гараж в а/
Привокзальный-5".

ивввввавааввввававввввввввввввввва
В и
D IX ЧУ LL ММ i аFiВj Г1о
! а Лампы накаливания 25-
D
SS 1000Вт, цена от 1050 руб.;

Раб.тел. 2-37*90.

Доставка на дом

*]ш

Мука в/с (Алтай) -
145000 руб./мешок

Сахар (Россия) -
155000 руб./мешок

Тел.: 55-40-52, 3-28-40 • (3826)

I

В С̂ветильники, прожекто-
| ра в ассортименте;
! У̂становочное обо рудо в а 
\> ние, автоматы, кабель; 
г ВСпецодежда, верхонки

Адрес: ул.Крупской, СПТУ-35, 
тел. 9*18*22. <«и<)

явввеааанвввваааввовеоааоввваовнв

СЕВЕРНЫЙ
СТРОИТЕЛЬНЫЙ
МАГАЗИН

Магазин Северный
предлагает покупателям 

отделочные строительные материалы:
- декоративные стеновые панели;
- подвесные потолки и светильники; 
-обои-от 14500 руб. и выше;
- двери глухие;
• двери раздвижные под дуб и белые;

- шифер 7-волновый -  
24100 р̂ б. за лист;
- цемент -  25000 руб. за мешок;
• мрамор полированный -  
275000 за кв.м;
- доска обрезнав 40 мм -  
550000 руб. за куб.м;
• доска лоловав -  870000 руб. за куб.м

• линолеум;
- краски, эмали;
- скобяные изделия, бытовую химию;
- ДВП тя. 2,75x1,7 -19400 руб. за лист;
- ДВП тв. 1,6x1,3 -  7900 руб. за лист;

-- ---- ———■—----
и другой пиломатериал 

по заказу.
Магазин расположен 

по адресу: г.Ангарск, ул.Иркутская, 26 
(в бывшем помещении аптеки N 81). 

Проезд трамваем N 1, 3,6 до остановки
Техучилище". (тз*<)

/организацив реализует холодиль-^, 
ники и морозильные камеры марки 

Бирюса" и Стинол", стиральные маши­
ны Индезит", Аристон", "Ардо", Си­

бирь", электроплиты Индезит.
Гарантия. Доставка бесплатно.

VАдрес: ул.Чайковского, 1а, комн. 9.
Теп.: 9-27-00,3-27-71. (io j) /

Ф и о ы  а яР Е М И КС м
Заиеп и установка Тел. 9-f 9-5 J

Горизонтальные и вертикальные, 
любой размер  и цвет

КОМПЬЮТЕРЫ

5x86 -700$
Pentium 100 -905$ 
Pentium 133 — 
Pentium 166 —

для офиса

TOO "Саянские источники^
Остекление балконов 

и лоджий. 
Изготовление и установка 

деревянных дверей*

ш%лfz
Стекло 3,4 мм -  
22-27 тыс.руб.
ДВП 130x160. 

Сетка-рабица, шир. 1,5 м.

Тел. 999-347. (М»<>

АОЗТ "Трубопроводная арматура и спедоборудование"

ПРЕДЛАГАЕТ
ЗАПОРНУЮ АРМАТУРУ ИЗ ( ’КРОГО И КОВКОГО ЧУГУНА.

'ЗГ1

■ <*■ Л
ВРУ
* V
Г.:й|
• w

В юм числе чадшгжкн 
по пене:

Ду 50 - 139635 руб.

Ду SO - 212245 руб.

Ду 1(H) - 290441 руб.

Ду 125 - 675120 руб. 

Цены м с ти м  без 11Д<'.

* Гарат ия олпи гол с момента отгрузки.
*
I Ipiii необходимой и тадвнжки комплектуююя 
ответными фланцами. крепежом.

* Окажем бесплатную квалифицированную консультацию 
по подбору необходимого Вам оборудования.

665825 Россия, Иркутская обл., г.Ангарск, а/я 5002, ул.Б.Хмельницкого, 16 
Телефон: (39518) 9-13-35,9-16-72,9-16-68,9-17-89. Факс (39518) 6-17-98. 

Телетайп: 325142 АНГАР. Sprintmail: Armature) Irnet.



V¥ Дорогую подругу
‘Купченко ®

3 Янастасшо ЯлександроШу
5 поздравляем с 75-летием. 

Желаем крепкого здоровья.*
VV ¥ ¥ ¥

Нина Васильевна/
Ю р И Й  И М Н О В И Ч *  {4142)

т*¥
чг*
¥¥*
¥¥
¥
¥
¥
¥
¥

•  I t

и з д е л и я

Ш шг~

II

Я
■gam#

Продаю киоск 2x2, 
оборудованный, в 12 мрн; 

остановочный павильон 2x2, 
оборудованный, в 15 мрн.

Тел. 6*68*55 с 9 до 17 часов, рмч
■eag-itT ; aara? _  S

CD

т о а а а а а
■

i Торговые точки розницы 
расположены: Центральный рынок, 

рынок "Сказка*, 
магазин "Заказ' (17 мрн). (4125)

—*

Ш Н
Лицензия № 004833

'й&До Ш Ш Ш (П Н )J

К

ПРОДАЮТСЯ.

- столовая N 47 площадью
2250 кв.м в Майске,

- столовая N 36 площадью 
750,7 кв.м по пр.К.Маркса

(93 квартал), а

M R M H M

имеются магазины кулинарии, холодильные камеры 
и грузовые лифты, отапливаемые складские помещения.

|Д также
— —

э о д т ш и р а г а а ю э ®  а д а

в tag оазсаишш© а аадааоаав 
и и р ш с г а с а а ш  © т а ш а ш а э и ш а  а и а < э а =

I
а

11

ИВ1

а

тэтошзэшифса а «аретэиь
Все здания находятся в хорошем техническом состоянии, террито­
рии огорожены бетонным забором, удобные автомобильные подъ­

езды и стоянки, рядом трамвайные остановки.
Возможен вариант аренды по доступным ценам.
*

Телефоны для справок: 9-59-90,9-54-99.
Наш адрес: 7а мрн, СП АО "Ангарское управлени

'И*
У;'ЖГ I шшшт&зтжт*

(7*11)

ПРОДАЮ
о Кап. гараж в а/к "Майск-2 

(свет, тепло, техэтаж, подвал). Тел. | 
3-71-23. (4151)

ОЩенков дога. Адрес: 19 кв-л- 
2-12. (4143)

ОМикроавтобус "Тойота-Тоун- 
Айс" 1988 г.вып., цена 6000 долла­
ров, и "Тойота-Спринтер" 1989 
г.вып., цена 5800 долларов. Воз­
можна оплата продукцией АНХК 
или "Химпрома". Тел. 55-87-93. 
(4113)

ОКомпьютер IBM-386, цена 2,8 
млн.руб. Тел. 3-34-96. (4107)

ОА/м BA3-21213 "Нива", ВАЗ- 
21061, июль 1996 г.вып. Тел.: 4-36- 
23,4-02-76. (4110)

ОДом в Тельме, гараж в ГСК-3. 
Тел.: 4-42-12,4-87-29. (4061)

ОА/м "Тойота-Спринтер-Лими- 
тед” 1989 г.вып. Тел.поср. 3-65-88. 
(4063)

ОА/м ЗИЛ-131 "кунг", котел 
предпускового подогрева, подкач­
ка, в хорошем состоянии, или ме­
няю на легковой а/м. Адрес: 86-8- 
19, тел.: 3-31-27, 7-22-22. (4054) 

ОКуртки таиландские на синте­
поне, р.48-50, цена 60 тыс.руб. за 
штуку. Тел. 9-16-03. (4052)

ОКап.гараж в а/к "Искра-2". 
Тел.9-16-03. (4051)

ОКап.гараж в ГСК-3. Тел. 55-
00-92. (4132)

ОКап.гараж в а/к "Сигнал" 
(6x4, подвал, большой техэтаж) и 
а/м М-412 1992 г.вып. в отличном 
состоянии, с запчастями. Дом.тел. 
3-22-97 после 18 часов. (4106) 

ОА/м ВАЗ-2101 1974 г.вып. в 
хорошем состоянии. Тел. 6-49-50. 
(4098)

ОА/м "Москвич-412” 1983 
г.вып. — 7 млн.руб. Тел. 3-22-94. 
(4101)

ОА/м ГАЗ-21 и кап.гараж в а/к 
"Сирена-2" за 30 млн.руб. Раб.тел. 
9-82-65. (4102)

ОА/м ГАЗ-24 1977 г.вып., зап­
части, двигатель ГАЗ-21, прицеп. 
Тел.9-22-73. (4104)
________ УСЛУГИ________
©Настройка пианино. Тел.: 4-
01-65, 4-63-30. (2196)________

©Грузоперевозки. Тел. 6 -IQ- 
16. (3679)

©Грузоперевозки. Тел. 9-73- 
26. (4066)

©Грузоперевозки. Тел. 4 -IQ- 
37. (0135)

Редактор 
О.Н.Тюменев.

Адрес редакции: 
665830, г.Ангарск, 

ул .Ленина, 43.

А Н Г А Р С К И И

Для умных клиентов
в с е г д а  п о д а р о к -

Н Е А  В Н Ж И М О С Т Ь
Ул.Чайковского, 1а, оф.302, тел. 3-09*58. Лицензия N 9 выдана областным ГКИ,

■

СПАО "Ангарское управление строительства" 
предлагает квартиры нового уровня, 

выполненные по индивидуальным проектам 
■  с интересными решениями архитектуры и 

дизайна, с использованием для отделки самых 
современных строительных материалов.

ЧИр vJJr 1,1 ' б Щ Н®11
Предлагаемые нами квартиры повышенной 
комфортности от 3 до 4 комнат, площадью 

до 180 кв.м, в одном и двух уровнях, 
расположенные в одном из самых 

престижных районов г.Ангарска -  51 квартале.

Тел.: 9-59-90,9-51-71,9-51-77.
Адрес: г.Ангарск,

7а мрн, СПАО АУС.

Мы ж дем  вас и  будем рады предложить 
вам самые лучшие квартиры в городе.

I

Товарищество Алмаз 
изготавливает и реализует:

раморные памятники, 
цветники, столбики и т.д. 
Заливные памятники 
разных типов, цветники. 
Производит художествен­
ное оформление 
на памятниках. 
Мозаичные плиты 
армированные.

С 1 ноября цены снижены на 10%. 
Возможно хранение в зимник период.

Наш адрес: г.Ангарск, 13 район, 
на территории ЗЖБИ-1. Тел. 9-58-71. 
Стол заказов, г.Ангарск, ул.Мира, 18. 

Тел. 2-22-43. (4i4t)

\ 'л м ш ш г а .!
{ Раб.тел. 3*22*38. рмц |

©Грузоперевозки. Тел, 9-74-35 
в любое время. (3737)

©Перевозки. Тел. 55-76-96. 
(2845)
©Восстанавливаем эмалевое 
покр.ванн. Тел. 3-73-96. 
(4003)

©Перевозки. Тел. 6-48-77. 
(3780)

©Изготовим вторые двери с 
установкой, а также рамы на бал­
коны, возможно с остеклением. 
Строительные работы. Возможен 
кредит. Тел.: 3-32-84, 55-09-39. 
(3825)

©Качественный ремонт и 
сборка мебели. Тел. 4-52-80. (166) 

©Грузоперевозки. Тел. 3-31 - 
17.(4018)

©Грузовые перевозки а/м ГАЗ- 
3307 (тент). Тел. 3-11-21. (2756)

©Перевозка грузов а/м КамАЗ 
самосвал (шлак и др.). Тел. 55-10- I; 
45. (3538)

©Грузоперевозки. Тел. 6-68- 
49.(0164)
©Качественный ремонт теле­
визоров. На работу дается 
письменная гарантия. Тел. 
дисп. 55-80-96. (4120)________

©Шьем головные уборы любых 
моделей, горжеты, воротники из 
меха заказчика. Тел. 4-59-44. 
(4091)

©Изготовим железные двери, 
ворота, печи для бань и другое. 
Тел. 4-57-44 после 19 часов. (4075) 

©Перевозка грузов на а/м МАЗ 
бортовой. Тел. 55-25-53. (168) 

©Грузоперевозки. Тел. 9-44- 
41.(2868)

©Ремонт квартир, штукатурим. 
Тел. 56-04-88. (4079)
©Ремонт
моделей.
(4121)

телевизоров всех 
Тел. 55-78-10.

©Репетиторы по английскому и 
испанскому языкам. Тел. 56-24-22. 
(4058)
©Ремонт телевизоров в удоб­
ное время, с гарантией. Тел.: 
9-21-12,4-50-59. (4108)

I
1C

бесплатная доставка 
пенсионерам скидка

_ 5 S - 9 3 - 7 8
I

©Делаем ремонт квартир и по­
мещений. Тел.: 4-55-80, 6-37-08. 
(4135) '•

©Шью по журналу "Бурда", не­
дорого. Тел. 55-98-74. (4126)

©Репетитор по математике, 
физике и электронике. Подготовка 
в вуз. Тел. 2-53-24. (4136)

МЕНЯЮ
•3-комн.кв-ру в с.Троицк За- 

ларинского р-на на 3-комн.кв-ру в 
Ангарске или продам. Тел. 6-15-39. 
(3871)

•Полдома в Барнауле на не­
движимость. Тел. 55-64-46. (3791) 

•3-комн.крупногаб. кв-ру (80 
кв-л, 1 этаж) на 3-комн.кв-ру выше 
1 этажа. "Хрущевку” не предлагать. 
Раб.тел. 9-82-65. (4103)

©3-комн.кв-ру (4 этаж, теле­
фон, 37 кв.м, "хрущевка", 15а мрн) 
на равноценную в городе. Тел. 56- 
23-26. (4073)

ОДве 2-комн.кв-ры (1 этаж, од­
на с телефоном) на 3-комн.кв-ру с 
телефоном и 1-комн.кв-ру. Тел. 6- 
69-87.(2864)

@4 -комн."хрущевку’ с телефо­
ном. Рассмотрю все предложения 
или продам. Тел. 4-58-92. (4074) 

©2-комн.кв-ру улучш.план. (18 
мрн, телефон, 5 этаж) и 1 -комн.кв- 
ру на 3-комн.кв-ру улучш.план. или 
крупногаб. в "квартале", кроме 1 и 
5 этажей. Тел. 55-27-83. (4139)

@1 -комн. кв-ру улучш.план. 
(12а мрн, 6 этаж) на 1 -комн.кв-ру в 
старой части города. Тел. 2-26-46. 
(4127)

ОДом в Савватеевке на квар 
тиру в Ангарске или продам. Ад­
рес: 7 мрн-146-540. (4129)

АРЕНДА ~
ОВозьму в аренду киоск. 

Раб.тел. 3-22-38. (4080)
ОСтудентка снимет квартиру 

или комнату. Оплата по договорен­
ности. Тел. 4-48-1Э. (4057)

КУПЛЮ
♦Комнату в кв-ре на 2 хозяина. 

Тел.: 6-98-92, 3-38-63. (4134)

♦ОсОО фирма "Авача” ликви­
дировано. (4133)

♦ТОО "Люсьен" ликвидирует­
ся. (4128)

♦В ОДВ администрации г.Ан- 
гарска с 20.10.96 г. ликвидируются 
д/у N 68,47, 83. (767с)

♦Детское учреждение N 102 
ликвидируется.

Челюстно-лицевая клиника 
выражает соболезнование Ды- 
дыкиной Валентине Петровне в 
связи со смертью

отца

ТЕЛЕФОНЫ: редактор..........................
зам.редактора ......................................
обозреватели:
по общественно-политическим вопросам
по молодежным проблемам..................
по вопросам коммунального хозяйства
и строительства .....................................
по социальным проблемам....................
по экономическим вопросам и экологии .
репортер, фотокорреспондент...............
отдел рекламы и объявлений................
отдел доставки......................................

,2-25-46
.2-32-17

,2-36-04
.2-36-04

,2-36-04 
.2-23-17 
2-23-17 
.2*26-58 
.2-31-19 
.2-29-55

* Все справки по содержанию 
объявлений - у рекламодателя.
* Мнение авторов публикаций не 
обязательно отражает точку 
зрения редакции.
* Редакция работает с письма­
ми по закону о средствах массо­
вой информации - рукописи не 
рецензируются и не возвраща­
ются.

Учредитель: журналистским коллектив городской газеты **ВРЕМЯ>*, Свидетельство о регистрации N9 И-0137.

Ответственный корректор 
А.Редькова. 

Дежурный 
по выпуску номера 

Е.Шевлякова.
Тираж 26.000 экз.

Отпечатано в типографии 
АО НПО «ОБЛМАШИНФОРМ. 

г. Иркутск, ул. Советская 109, «б».
Зак.Нз 134

Время сдачи а печать 10” час.


